
Mykola Stachovský 22. 5. 1879 – 7. 12. 1948 
ukrajinský lékař, diplomat a politik  
Olšanské hřbitovy 2ob, odd. 18, hrob 102 
adopční nájemci Ukrajinský odborový svaz a velvyslanectví Ukrajiny v České 
republice (od r. 2018) 
 

      
 
Mykola Stachovský (22. 5. 1879 – 7. 12. 1948) byl ukrajinský lékař, diplomat a politik. Narodil               
se v obci Stetkivtse v Žitomirské oblasti na území dnešní Ukrajiny. Roku 1904 zakončil studia lékařství 
na Varšavské univerzitě. Během rusko-japonské války v letech 1904 až 1905 sloužil u Červeného kříže  
v Mandžusku v Číně. Roku 1906 působil v Kyjevě, kde přispíval do Borotby, vydávané Ukrajinskou 
sociálně demokratickou stranou. V letech 1906 až 1908 pokračoval ve studiu lékařství v Paříži               
a v následujících letech praktikoval na Ukrajině ve Vinytsii a Proskurivě, dnes Chmelnyckyj.                 
Po převratu byl v květnu 1917 jmenován Ukrajinskou centrální radou komisařem ukrajinské gubernie 
Podillia. 28. ledna 1919 byl zvolen prvním vedoucím ukrajinské diplomatické mise v Londýně,            
kde působil od května do září téhož roku, kdy na svou funkci rezignoval ze zdravotních důvodů. 
V letech 1920 až 1922 praktikoval jako lékař v Paříži a poté v Berlíně. Od roku 1924 do roku 1939          
se usadil a působil jako lékař v Berehovu na zakarpatské Ukrajině, která byla součástí tehdejšího 
Československa. Za svého působení se zde stal významnou osobností ukrajinského kulturního života. 
Po vypuknutí druhé světové války se roku 1939 odstěhoval do Rumburku, kde strávil zbytek života.  
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: http://www.ukrainiansintheuk.info/eng/02/stakhovsky-e.htm 
volně podle: https://en.wikipedia.org/wiki/Mykola_Stakhovsky 
http://www.ukrainiansintheuk.info/eng/02/stakhovsky-e.htm 
 

 


